[image: image3.jpg]

Avenida Francisco Matarazzo, 1500

Torre Los Angeles – Água Branca

CEP 05001-100 – São Paulo – SP

Caixa Postal 3971 – CEP 01060-970

Tel.: (011)3396- 9000 (DDR)

Fax: (011) 3396- 9001

www.prodam.sp.gov.br

CO-14.05/14

CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE TONER E KIT’S DE MANUTENÇÃO PARA IMPRESSORA LEXMARK.

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM-SP S/A, com sede nesta Capital, na Avenida Francisco Matarazzo nº 1500 – Torre Los Angeles, bairro da Água Branca, São Paulo – SP, CEP 05001-100, neste ato representada pelo seu Diretor-Presidente, Sr. MARCIO DE ANDRADE BELLISOMI, pelo seu Diretor de Administração e Finanças, Sr. JOSÉ MAURO GOMES e pelo seu Diretor de Infraestrutura e Tecnologia, Sr. MARCELO ANDRADE PIMENTA.

CONTRATADA: DV COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA - EPP, com sede na Avenida Embaixador Macedo Soares, nº 10735 – Piso 1 – Edifício Espace Center, Vila Anastácio, São Paulo - SP, CEP: 05.095-035, inscrita no CNPJ sob nº 08.170.178/0001-92, representada neste ato pelo procurador DANIEL AIRES DE OLIVEIRA FILHO, brasileiro, portador da cédula de identidade R.G. nº 44.372.124-5 SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob nº 225.583.198-84.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO nº 02.003/14

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 09.05/14
REGISTRO DE PREÇOS nº 05.001/14
Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de maio de 2014, as partes acima qualificadas resolveram celebrar o presente contrato, mediante as seguintes cláusulas e condições:
CLÁUSULA I – OBJETO

1.1. Constitui o objeto do presente contrato a aquisição de CARTUCHOS DE TONER E KIT’S DE MANUTENÇÃO PARA IMPRESSORAS LEXMARK, cujas descrições detalhadas encontram-se no Anexo I – Termo de Referência, que é parte integrante deste instrumento.

CLÁUSULA II – PREÇO E QUANTIDADES

2.1. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, de acordo com os preços registrados na ARP nº 09.05/14, o valor total de R$ 67.294,45 (sessenta e sete mil e duzentos e noventa e quatro reais e quarenta e cinco centavos).

2.2. O valor unitário de cada produto é o constante na tabela abaixo:
	Itens
	Objeto
	Quant.
	Valor Unitário
R$
	Valor Total
R$

	I
	Cartucho de Toner PRETO – Referência T654X11L
	44
	        557,00
	24.508,00

	VI
	Cartucho de Toner PRETO – Referência C782X1KG
	119
	359,55
	42.786,45

2.3. Estão inclusos nos preços todos os tributos, emolumentos e ônus de qualquer espécie, que incidam ou venham a incidir sobre o contrato, na data em que for devido o pagamento.

CLÁUSULA III – PRAZO DE ENTREGA

3.1. O prazo máximo de entrega dos produtos será de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da assinatura deste Instrumento Contratual.

3.2. O local de entrega é o indicado como endereço da CONTRATANTE. No caso de entrega a ser efetuada em local diverso, a CONTRATADA será notificada por qualquer meio idôneo (e-mail, fax, via correio, etc.), quando o prazo de entrega se contará da data da notificação, data que deverá ser certificada nos autos do processo administrativo correspondente.

3.3. Após a entrega e a conferência dos produtos será emitido o “Termo de Aceite da Entrega” no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, desde que os produtos entregues estejam de acordo com o especificado na nota fiscal e no contrato.

3.4. Caso os produtos entregues não correspondam ao estabelecido no contrato, a CONTRATANTE deverá providenciar, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, contados da data de notificação expedida pela CONTRATANTE, a sua substituição / correção, interrompendo-se nesse período o prazo de emissão do Termo de Aceite correspondente.

CLÁUSULA IV – GARANTIA DOS PRODUTOS
4.1. Os produtos fornecidos deverão possuir garantia mínima de 1 (um) ano, contado a partir do seu fornecimento, exceto em se tratando de mau uso.

CLÁUSULA V – CONDIÇÃO DE PAGAMENTO

5.1. Recebida a nota fiscal/fatura a CONTRATANTE terá o prazo de 5 (cinco) dias para efetuar o “aceite”, conforme item 3.3, Cláusula III, deste instrumento. As notas fiscais serão pagas através de Boleto Bancário com código de barras, depósito bancário, DOC – Documento de Ordem de Crédito ou TED – Transferência Eletrônica Disponíveis, em 30 (trinta) dias corridos após o aceite da Nota Fiscal.

5.2. A CONTRATANTE promoverá, previamente a qualquer desembolso em benefício da CONTRATADA, a verificação no site  http://www3.prefeitura.sp.gov.br/cadin/ de qualquer pendência no CADIN – Cadastro Informativo Municipal da Prefeitura da Cidade de São Paulo, sendo que se for verificada a existência de registro no CADIN em nome da CONTRATADA, incidirão as disposições do artigo 3º, da Lei Municipal n.º 14.094, de 06 de dezembro de 2.005, suspendendo-se o pagamento enquanto perdurar o registro, ressalvada a hipótese prevista no artigo 9º, parágrafo único, do Decreto Municipal n.º 47.096, de 21 de março de 2.006.

5.3. Caso a fatura contenha divergência com relação ao estabelecido no contrato, a CONTRATANTE ficará obrigada a comunicar à CONTRATADA, formalmente, o motivo da não aprovação no prazo de 03 (três) dias úteis. A devolução da fatura, devidamente regularizada pela CONTRATADA deverá ser efetuada em até 02 (dois) dias úteis, da data da comunicação formal pela CONTRATANTE.

5.4. Em caso de atraso de pagamento dos valores devidos à CONTRATADA, mediante requerimento formalizado por esta, incidirão juros moratórios calculados utilizando-se o índice oficial de remuneração básica da caderneta de poupança e de juros simples no mesmo percentual de juros incidentes sobre a caderneta de poupança, para fins de compensação da mora (TR + 0,5% “pro-rata tempore”), observando-se para tanto, o período correspondente à data prevista para o pagamento e aquela data em que o pagamento efetivamente ocorreu.

CLÁUSULA VI – PENALIDADES

6.1. Pela inexecução parcial ou total do contrato, a CONTRATANTE estará sujeita às penalidades previstas nas Leis Federais 8.666/93 e suas atualizações e n.º 10.520/02, Lei Municipal n.º 13.278/02 e Decreto Municipal n.º 44.279/03 e demais legislações pertinentes, sem prejuízo da aplicação de outras cabíveis, em especial:

a) Multa de 1% (um por cento) sobre o valor total do Contrato, ou equivalente à parcela correspondente do Contrato/Nota de Empenho, por dia de atraso na entrega do objeto, até o limite de 10% (dez por cento), a qual deverá ser descontada da fatura até a totalidade da multa ou cobrada judicialmente, conforme o caso. A partir do 11º (décimo primeiro) dia de atraso, além da multa pelo atraso dos 10 (dez) primeiros dias, será cobrada ainda, multa de 2% (dois por cento) ao dia, limitada a 20% (vinte por cento) sobre o valor do Contrato/Nota de Empenho ou equivalente à parcela em atraso, sem prejuízo da rescisão e aplicação cumulativa das sanções previstas neste mesmo item, letras “d” e “e” adiante;
b) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do Contrato/Nota de Empenho, se o objeto estiver em desacordo com as especificações contidas neste Edital, a qual deverá ser cobrada extra ou judicialmente, conforme o caso;
c) Multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor total do Instrumento Contratual, pelo descumprimento das demais cláusulas do mesmo e na reincidência, o dobro, a ser cobrada extra ou judicialmente, conforme o caso, exceto aquelas cujas sanções já estejam estabelecidas, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal que couber;
d) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do Instrumento Contratual, no caso de rescisão, por culpa ou requerimento da CONTRATADA, sem motivo justificado ou amparo legal, a critério da CONTRATANTE;
e) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de até 5 (cinco) anos, bem como serão tomadas as providências no sentido de descredenciamento junto ao SICAF.

6.2. É facultado à PRODAM-SP ou ao órgão CONTRATANTE o direito de rescindir o Instrumento Contratual, total ou parcialmente, independentemente de notificação judicial ou extrajudicial, nos casos previstos nos artigos de 77 a 80, da Lei nº 8.666/93.

6.3. A abstenção, por parte da PRODAM-SP ou do órgão CONTRATANTE, do uso de quaisquer das faculdades concedidas neste Instrumento Contratual e no Edital não importará em renúncia ao seu exercício.

6.4. A aplicação de qualquer penalidade prevista neste instrumento não exclui a possibilidade de aplicação das demais, bem como das penalidades previstas na Lei Federal 8.666/93 e suas atualizações, na Lei nº 10.520/02, Lei Municipal nº 13.278/02 e Decretos Municipais nºs 43.406/03, 44.279/03, 46.662/05, 47.014/06, 49.511/08, 50.537/09 e 52.552/11, e ainda no que se refere aos órgãos de controle externo dos atos e contratos da CONTRATANTE, bem como nas previstas na legislação penal e na Lei nº 8.429/92.

6.5. Previamente a aplicação de quaisquer penalidades a CONTRATADA será notificada pela CONTRATANTE a apresentar defesa prévia, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados do recebimento da notificação que será enviada ao endereço constante do preâmbulo do Contrato.

6.6. Considera-se recebida a notificação na data da assinatura do aviso de recebimento ou, na ausência deste, a data constante na consulta de andamento de entrega realizada no site dos Correios, sendo certificado nos autos do processo administrativo correspondente qualquer destas datas.

6.6.1. Caso haja recusa da CONTRATADA em receber a notificação, esta será considerada recebida na data da recusa, contando a partir desta data o prazo para interposição da defesa prévia.

6.7. Caso não seja apresentada tempestivamente a defesa prévia ou esta seja tida por improcedente a juízo da CONTRATANTE, conforme o caso, o processo administrativo referente à contratação será encaminhado a PRODAM para a avaliação quanto à possibilidade de aplicação das sanções previstas em lei, na Ata de Registro de Preços e no Contrato, garantido à CONTRATADA o direito ao contraditório e a ampla defesa.

6.8. A aplicação de quaisquer multas pecuniárias não implica renúncia, pelos Órgãos CONTRATANTES ou pela PRODAM, do direito ao ressarcimento dos prejuízos apurados e que sobejarem o valor das multas cobradas.

6.9. As decisões da Administração Pública referentes à efetiva aplicação da penalidade ou sua dispensa serão publicadas no Diário Oficial da Cidade de São Paulo, nos termos do Decreto Municipal nº 44.279/03, ressalvados os casos previstos no referido ato normativo.

CLÁUSULA VII – RESCISÃO

7.1. É facultado às partes o direito de rescindir o presente contrato, total ou parcialmente, independentemente de notificação judicial ou extrajudicial, nos casos previstos nos artigos 77 a 80, da Lei n.º 8.666/93 e artigo 14, da Lei Municipal n.º 13.278/02.

CLÁUSULA VIII – DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. Os termos e disposições deste contrato prevalecerão sobre quaisquer outros entendimentos ou acordos anteriores entre as partes, explícitos ou implícitos, referentes às condições nele estabelecidas.

8.2. O disposto neste contrato não poderá ser alterado ou emendado pelas partes, a não ser por meio de aditivos, dos quais conste a concordância expressa de ambas as partes.

8.3. A CONTRATADA deverá, sob pena de rejeição, indicar o número do processo (P.E. nº 02.003/14) e o número deste contrato (CO-14.05/14) nas notas fiscais pertinentes, que deverão ser preenchidas com clareza, em letra de forma ou por meios eletrônicos.

8.4. Os direitos e obrigações deste contrato serão regidos pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas atualizações e Lei n.º 10.520/02, Lei Municipal nº 13.278/02, Decretos Municipais nº 44.279/03, nº 46.662/05 e demais legislações pertinentes.

CLÁUSULA IX – FORO

9.1. As partes elegem o Foro da Comarca de São Paulo, com renúncia de quaisquer outros, por mais privilegiados que sejam, para dirimir as questões que possam surgir no decorrer da execução deste contrato.

E, por estarem assim, justos e contratados, assinam as partes o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo.

 São Paulo, 27 de maio de 2014.

Pela CONTRATANTE:
MARCIO DE ANDRADE BELLISOMI

Diretor-Presidente

JOSÉ MAURO GOMES

Diretor de Administração e Finanças

MARCELO ANDRADE PIMENTA

Diretor de Infraestrutura e Tecnologia

Pela CONTRATADA:
DANIEL AIRES DE OLIVEIRA FILHO

Procurador

Testemunhas:

1.                                                                  2.
ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

1) CARTUCHOS DE TONER e KIT MANUTENÇÃO PARA IMPRESSORAS LEXMARK

Item 1) Cartucho de toner PRETO - Alto Rendimento para impressoras Lexmark modelo  T654

· Código de Referência LEXMARK - T654X11L – 36.000 Páginas

· Deverá ser original do fabricante da impressora

· A embalagem deverá conter nome do fabricante, data de validade, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.

· Deverá ter garantia contra defeito de fabricação por no mínimo 12 (doze) meses.

Quantidade: 44
Item 6) Cartucho de toner PRETO – Alto Rendimento para impressora Lexmark C782

· Código de Referência LEXMARK – C782X1KG- 15.000 Páginas

· Deverá ser original do fabricante da impressora.

· A embalagem deverá conter nome do fabricante, data de validade, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.

· Deverá ter garantia contra defeito de fabricação por no mínimo 12 (doze) meses.

Quantidade: 119
2) CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

2.1. Todos os materiais cotados para os itens acima deverão ser novos e originais do fabricante dos equipamentos. Os materiais deverão estar adequadamente embalados, de forma a preservar suas características originais, e apresentar prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses, contados a partir da data de entrega no Almoxarifado da PRODAM.

[image: image1.png]

[image: image2.png]

8

[image: image3.jpg]